1° É o município de Bento Gonçalves autorizado a 
repassar recursos financeiros, com fundamento na Lei Federal N° 9.394/96 — Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação, para os Círculos de Pais e Mestres — CPMs, de 
cada Escola Municipal deste município, totalizando o valor de R$ 2.095.480,00 
(dois milhões, noventa e cinco mil e quatrocentos e oitenta reais) para o ano de 
2024, para serem aplicados na manutenção das atividades peculiares das escolas, 
conforme quadro anexo e parte integrante deste decreto. 

Art. 2° Em contrapartida, os CPMs comprometem-se a 
gerenciar os recursos com responsabilidade e zelo, a bem da Educação, e com

[...]

valor inicial de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais), desde que possuam de 1 a 100 alunos, e mais R$ 120,00 
(cento e vinte reais) por aluno a partir do 101° (centésimo primeiro); 

III — escolas com alunos SOMENTE em turno integral: valor inicial de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), e mais R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) por aluno, 
independente do número de matrículas; 

IV — escolas mistas (turno integral e meio turno): valor inicial de R$ 10.000,00 (dez 
mil reais), e mais R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) por aluno turno integral